


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 国家电动机产品质量监督检验中心（江苏）项目

项目代码 2012-320600-89-01-232174

建设单位联系人 江** 联系方式 0513-5100****

建设地点 南通高新技术产业开发区鼎盛路 36号（即聚丰工业园 8号地块）

地理坐标 （E 121度 01分 40.382秒，N 32度 03分 27.353秒）

国民经济

行业类别
M7452检测服务

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展 98-专
业实验室、研发（试验）基地-
其他（不产生实验废气、废水、

危险废物的除外）

建设性质

新建（迁建）

[...]
污染物

名称
产生浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

处理

措施

排放浓

度
(mg/L)

排放

量
(t/a)

标准限值
mg/L

排放

去向

生活污水 265.625

COD 340 0.0903

化粪

池

340 0.0903 450

接管

南通

市通

州区

益民

水处

理有

限公

司

SS 250 0.0664 250 0.0664 280

NH3-N 32.6 0.0087 32.6 0.0087 45

TN 44.8 0.0119 44.8 0.0119 55

TP 4.27 0.0011 4.27 0.0011 8

生产废水

（含清洗废

水、蒸馏水

浓缩废水、

地面保洁废

水）

8.8

COD 400 0.0035

/

400 0.0035 450

SS 250 0.0022 250 0.0022 280

综合废水 274.425

COD 341.81 0.0938

/

341.81 0.0938 450

SS 250 0.0686 250 0.0686 280

NH3-N 31.7 0.0087 31.7 0.0087 45

TN 43.36 0.0119 43.36 0.0119 55

TP 4.01 0.0011 4.01 0.0011 8

项目生活污水经化粪池处理和清洗废水、蒸馏水浓缩废水、地面保洁废水接管排放，接

管废水满足《南通市通州区益民水处理有限公司二期（4.8万立方/日）扩建工程项目》（通

高新管环审【2022】38号）中进水标准，接管至南通市通州区益民水处理有限公司集中处理，



62

对周边环境影响较小。

2.1.3废水自行监测计划

根据江苏省排污口规范化设置要求，对建设项目废水接管口的主要水污染物定期进行监

测，并在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。有关废水污染源监测因子及频次见

下表。

表4.2-2 废水监测项目及监测频次

序

号

排放口

编号

污染物种

类

监测

设施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测设

施的安装、

运行、维护

等相关管理

要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手动

监测

采样

方法

及个

数

手工

监测

频次

手工测定

方法

1 DW001

pH、
COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

自

动

手

动

-- -- -- --

混合

采样，

多个

混合

样

1次/
年

GB
11914-1989

GB
11901-1989

HJ/T
195-2005

2 YS001 COD、SS

自

动

手

动

-- -- -- --

混合

采样，

多个

混合

样

1次/
月

GB
11914-1989

GB
11901-1989

注:雨水排口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

项目外排废水主要为生活污水、清洗废水、蒸馏水浓缩废水、地面保洁废水，化粪池、

雨污管网及雨污水排口依托现有，自行监测工作由实施主体南通市产品质量监督检验所承担。

2.2废水依托可行性分析

本项目实行“雨污分流”制，雨水经收集后排入雨水管网，项目综合废水 274.425m3/a达标

后接管至南通市通州区益民水处理有限公司集中处理。

建设项目污水排放口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》

进行设置。建设项目必须实施“雨污分流”，即单位只能设置一个污水排放口。

1、水污染控制和环境影响减缓措施的有效性

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

非连续

排放流

量不稳

TW001 化粪池
沉淀.、发

酵
DW001 是

■企业总排

口雨水排放



63

定 口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处

理设施排放

2

清洗

废水、

蒸馏

水浓

缩废

水、地

面保

洁废

水

COD、SS

非连续

排放流

量不稳

定

/ / /

本项目所依托的南通市通州区益民水处理有限公司废水排放口基本情况见下表。

表 4.2-4 废水排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

废水排放量

（t/a） 排放去向 排放规律
间接排

放时段

收纳污水厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方

排放标准限

值（mg/L）

1 DW001 274.425 / 连续排放流

量不稳定
/

南通市

通州区

益民水

处理有

限公司

COD 50

SS 10

NH3-N 5

TN 15

TP 0.5

本项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4.2-5 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《南通市通州区益民水处理有限公司二期

（4.8万立方/日）扩建工程项目》（通高新管

环审【2022】38号）中进水标准

6~9

COD 450

SS 280

NH3-N 45

TP 8

TN 55

本项目废水污染物排放信息见下表。

表 4.2-6 废水污染物排放信息表

废水类别 综合废水

产生环节 职工生活、实验室分析

废水产生量 m3

污染物种类 COD SS NH3-N TN TP

污染物产生浓度 mg/L 341.8 250 31.7 43.3 4.0

产生量 t/a 0.0938 0.0686 0.0087 0.0119 0.0011

污染物治

理设施

处理能力 /

治理工艺 经化粪池处理



64

是否为可行技术 是

废水排放量 274.425m3

排放浓度 mg/L 341.8 250 31.7 43.4 4.0

污染物排放量 t/a 0.0938 0.0686 0.0087 0.0119 0.0011

排放方式 间接排放

排放去向 经市政管道排入南通市通州区益民水处理有限公司

排放规律 间断排放，流量不稳定，但有周期性规律

项目经化粪池处理后的生活污水以及清洗废水、蒸馏水浓缩废水、地面保洁废水能满足

接管标准的要求，水污染控制措施有效，南通市通州区益民水处理有限公司污水排放标准执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准（自 2026年 3月

28日起执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中 C标准），水环境影

响减缓措施有效。

2、依托污水处理设施的环境可行性

（1）南通市通州区益民水处理有限公司概况

2013年 2月南通市通州区益民水处理有限公司在南通高新区文学路南、新江海河东、希

望大道西、文鼎路北地块对益民污水处理厂实施迁扩建，该工程环评已于 2014年 1月 6日取

得南通市环保局批复 (通政环 20141010 号)。项目设计远期处理总规模为 19.2万 m3/d，一期

建设规模为 4.8万 m3/d，采用“预处理（细格栅+曝气沉砂池+初沉池）+ 二级生物处理（A2O

生物反应池）+ 深度处理（高效沉淀池+滤布滤池）”组合式污水处理工艺。

南通市通州区益民水处理有限公司投资 22000 万元人民币，建设二期（4.8万 m3/d）扩

建工程，该项目于 2022年 7月 28日取得南通高新技术产业开发区管理委员会《关于益民二

期（4.8万立方米/日）扩建工程项目环境影响报告表的批复》（通高新管环审（2022）38号）。

二期扩建沿用一期工艺，采用“预处理（细格栅+曝气沉砂池+初沉池）+ 二级生物处理（A2O

生物反应池）+ 深度处理（高效沉淀池+滤布滤池）”工艺，污水经达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水再经人工湿地处理后排入通甲河。考虑

25%中水回用，二期扩建工程尾水排放规模为 3.6万 t/d，建成后全厂尾水排放规模为 7.2 万

t/d，尾水排入通甲河，最终汇入新江海河。

污水厂总服务范围为通州城区、南通新机场临空产业园片区、南通高新区、二甲镇、西

亭镇、兴东街道、川姜镇，服务面积 229km2。

根据《南通市通州区益民水处理有限公司二期（4.8万立方米/日）扩建工程项目环境影

响报告表》统计分析，南通市通州区益民水处理有限公司目前已建成一期，规模 4.8万 m3/d，

服务范围内分为生活污水和生产废水，现状处理厂服务范围内废水以生活污水为主，部分工



65

业废水包括啤酒废水、热电厂冷却用水、部分金属加工企业废水，现状总废水量平均为 4.7

万 t/d，其中生活污水约占比 90%。

（2）污水接管可行性分析

项目经化粪池处理后的生活污水以及清洗废水、蒸馏水浓缩废水、地面保洁废水排入污

水管网，由南通市通州区益民水处理有限公司集中处理。项目水质满足南通市通州区益民水

处理有限公司接管标准，废水经南通市通州区益民水处理有限公司处理达标后排放，对周围

水环境影响较小。本项目废水排放量约为 1.1/d，占南通市通州区益民水处理有限公司目前日

处理量的 0.00229%，目前项目管网已铺设到位，因此项目废水接入南通市通州区益民水处理

有限公司处理是可行的。

（3）水质可行性分析

本项目外排污水为生活污水和清洗废水、蒸馏水浓缩废水、地面保洁废水，水质简单，

满足南通市通州区益民水处理有限公司接管标准，不会对南通市通州区益民水处理有限公司

的处理工艺造成大的冲击，对污水处理厂生化系统影响较小。因此，从水质来讲，项目废水

接入南通市通州区益民水处理有限公司处理是可行的。

2.3水环境影响分析结论

从以上的分析可知，本项目位于南通市通州区益民水处理有限公司的服务范围内，且项

目污水经预处理后可达到污水处理厂接管标准，污水排放量在污水处理厂现有处理规模的能

力范围内。因此，项目污水排入污水管网由南通市通州区益民水处理有限公司集中处理是可

行的。

3、噪声

3.1噪声源强分析

本项目噪声源为生产设备和废气处理风机等辅助设备运行时产生的机械噪声，噪声排放

情况见下表。

表 4.3-1 项目室外噪声源一览表

序

号
声源名称 型号

空间相对位置 m 声源源强 声源控制措

施
运行时段

X Y Z 声功率级 dB(A)

1 燃烧实验室

风机 1 12000m3/h -2 20 1 85 风机设置隔

声罩、消声

器，接口进

行软连接；

基础减振、

距离衰减

8:00~17:00，
污染工序同

步时间歇运

行 4h

2 燃烧实验室

风机 2 20000m3/h -2 40 1 85

3 理化实验室

风机
3000m3/h 47 20 1 85

注：以项目厂房西南角为参照点。



66

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3-2 项目室内噪声源一览表

建筑

物名

称

噪声源名称 型号
声源源强

dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置 m
距离室

内边界

距离 m

室内边界

声级

dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失

dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

dB(A)

建筑物

外距离

m

厂房

耐火检测炉 —— 75

隔声、

减振、

消声、

合理

布局

5 40 1 5 61.0

8:00~17:00
实验室运

行 8h/d

15 46 1

单体燃烧试

验装置
HPC-20284 75 5 40 1 5 61.0 15 46 1

电线电缆烟

密度试验机
5707 75 5 30 1 5 61.0 15 46 1

成束线缆燃

烧试验机
5706 75 5 30 1 5 61.0 15 46 1

电线电缆完

整性测试仪
5740 75 5 30 1 5 61.0 15 46 1

空压机 —— 90 5 20 1 5 76.0 15 61 1

电炉 —— 75 55 40 1 5 61.0 15 46 1

鼓风干燥箱 —— 75 55 40 1 5 61.0 15 46 1

高温箱式电

阻炉
—— 75 55 40 1 5 61.0 15 46 1

蒸馏水器 —— 75 55 40 1 5 61.0 15 46 1

注：以项目厂区西南角为参照点。



67

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.2防治措施

本项目主要高噪声设备为生产设施、废气处理装置风机等，其源强约为 75～85dB

（A）。设计时尽量选用低噪声设备，采取隔声减振措施，高噪声设备安置在室内，通

过设备减振、厂房隔声、消声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量，具体防治措

施如下：

（1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国

际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

（2）设备减振、隔声

对各类风机的进、出口处安装阻性消声器，并在机组与地基之间安置减振器，在风

机与排气筒之间设置软连接，对风机采取配套的通风散热装置设置消声器，对废气排气

筒设置排气消声器，并设置隔声房，可降噪约 20 dB(A)左右。

（3）加强建筑物隔声措施

项目设备均安置在室内，有效利用了建筑隔声，并采取隔声、吸声材料制作门窗、

墙体等，防止噪声的扩散和传播，采取隔声措施，降噪量约 20 dB(A)左右。

（4）强化生产管理：主要加强管理，防止突发噪声。

（5）合理布局

在厂区总图布置中尽可能将高噪声布置在车间及厂区中央，其它噪声源亦尽可能远

离厂界，以减轻对外界环境的影响。纵观全厂平面布局，厂区平面布置较合理。